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湖南大辰建设工程有限公司利润表分析

【摘要】本毕业设计主要通过对湖南大辰建设工程有限公司利润表进行分

析，通过分析找到影响公司经营成果的来源，分析公司各种利润来源在利润总额

占的比例，以及这是收入来源的相互关系。为公司以后的发展找到突破口，为企

业未来经营政策的制定提供决策的依据。

【关键词】湖南大辰建设工程有限公司 利润表 经营成果分析 建议

一、概述

（一） 项目设计的目的与意义

本文以湖南大辰建设工程有限公司为例，通过全面分析和研究该公司的利润表，包括

目的、作用以及方法等方面。基于利润表的相关数据分析，分别从运营能力、收入成本比例

分析等方面来对公司利润表进行系统的评价和研究，并结合湖南大辰建设工程有限公司在收

入成本管理上，存在的诸多问题，提出整改建议与措施。

（二）项目基本情况:

对公司基本情况做介绍:

湖南大辰建设工程有限公司,2014 年 11 月 13 日成立，经营范围包括任本企业有效资

质证从事建筑工程总承包；房屋建筑工程、公路工程、市政工程、机电安装工程、水利水电

工程、建筑幕墙工程、土石方工程、钢结构工程、建筑装饰装修工程、古建筑工程、防水防

腐保温工程、城市及道路照明工程、安装工程、环保工程、亮化工程、园林绿化工程、地基

和基础工程、渣土清运工程；农田改造、土地整理；门窗设计、制作及销售；广告设计制作、

计算软件硬件制作、网页制作；代办不动产权登记手续；建筑材料、五金交电、文体用品、

工艺品、交通设施、机电设备、办公家具批零兼营。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

（三）设计条件及说明

为了了解近年来湖南大辰建设工程有限公司的经营成果，选择了 2018 年、2019 年、2020

年三年的利润表作为分析对象（见表 1）

表 1：湖南大辰建设工程有限公司 2018-2020 年利润项目分析表 金

额：万元



类别 2018 年 2019 年 2020 年

营业收入 2023.25 1139.49 1215.70

营业成本 1911.35 1041.84 1172.67

税金及附加 4.1 9.48 9.55

管理费用 95.11 55.51 11.07

营业利润 12.68 32.67 22.41

营业外支出 0.32

利润总额 12.68 32.34 22.41

所得税费用 9.68 16.71 17.17

净利润 3 15.63 5.24

二、项目技术分析与实施

（一）利润表趋势分析

1.利润表各项目分析

表 2：湖南大辰建设工程有限公司 2018-2020 年利润项目分析表 金

额：万元

类别 2018 年 2019 年 2020 年

增加额 2018

年与 2019 年

增加额

增加额 2018 年与

2019 年增减率

增加额2019年

与2020年增加

额

增 加 额

2019 年与

2020 年增

减率

营业收入 2023.25 1139.49 1215.70 -883.76 -43.68% 76.21 6.68%



营业成本 1911.35 1041.84 1172.67 -869.51 -45.49% 130.83 12.56%

税金及附加 4.1 9.48 9.55 5.38 131% 0.07 0.007%

管理费用 95.11 55.51 11.07 -39.6 -41.63% -44.44 -80.05%

营业利润 12.68 32.67 22.41 19.99 157.6% -10.26 -31.40%

营业外支出 0.32 0.32

利润总额 12.8 32.34 22.41 19.6 155.04% -9.93 -30.70%

所得税费用 9.68 16.71 17.17 7.03 72.62% 0.46 2.75%

净利润 3 15.63 5.24 12.63 421% -10.39 -66.47%

如表 2所示，先分析营业收入，可以看出营业收入近三年波动起伏明显，2018

年为 2023.25 千万元降至 2019 年的 1139.49 千万元，降了 883.76 万元，降幅为

43.68%，再回升至 2020 年的 1215.70 千万元，升了 76.21 万元，2020 年较 2019

年升幅为 6.68%呈先升后降的趋势；该公司是从事建筑工程承包及房屋建筑等工

程为主的，他的营业收入就基本是建筑服务收入、产品销售收入、材料销售收入、

固定资产出租收入等；由表 1可以看出 2019 年该公司的营业收人降低了几百万，

建筑业营业收入降低的原因：

1、是市场问题，下游用户不景气，造成销售减少，同行业产能过大，不计

成本激烈竞争市场；

2、是招工难，由于长期不嫩招满需要的熟练工，造成减产；

3、是资金问题，由于资金不足，原料不能及时补充，有可能造成停工待料，

4、是天气问题，这个是不可抗力问题，建筑一般都是内外的，下大雨天工

人们不方便施工而导致施工期延长；营业成本 2018 年为 1911.35 千万元，

降至 2019 年的 1041.84 千万元，降幅为 45.49%，再升至 2020 年的 1172.67

千万元，2019 年较 2020 年增幅为 12.56%；

建筑公司成本主要是劳务人员得工资以及材料费；利润表就是根据

‘收入-费用’得出的利润，2019 年的收入减少了，相应的成本也会减少呈

先升后降的趋势；税金及附加 2018 年为 4.1 万元升至 2019 年为 9.48 万元，



升幅为 131%；再升至 2020 年的 9.55 万元，升幅为 0.007 元，幅度很小，税

金及附加包括城建税、教育费附加等相关税费，该公司税金及附加 2019、2020

年相比 2018 年越来越高，说明 2019、2020 年进项票少，销项票多，所以增

值税缴纳的就比 18 年多，呈一直上升状态；

管理费用属于期间费用，包含的内容多，例如公司人员得工资、差旅

费、加班费、误餐费、医药费等等，据表 1可知 2018 年管理费用为 95.11

万元降至 2019 年为 55.51 万元，降幅为 41.63%，再降至 2020 年的 11.07

万元，降幅为 80.05%，呈直线下降；

营业利润 2018 年为 12.68 万元升至 2019 年为 32.67 万元，升幅为

157.6%，再降至 2020 年为 22.41 万元，营业收入是营业利润增长的一个因

素，2020 年营业收入比去年减低了 10.26 万元，降幅为 31.40%，承先升后

降趋势，营业收入利润总额 2018 年为 12.68 万元升至 2019 年为 32.34 万元，

升幅为 155.04%，其中因为减去了营业外支出 0.32 万元，所以比营业利润增

加率少 2.56%；所得税费用 2018 年为 9.68 万元，升至 2019 年为 16.71，升

幅为 72.62%，又升至 2020 年为 17.17 万元，升幅为 2.75%；净利润 2018 年

为3万元升至2019年为 15.63万元，升幅为421%，2020年实现净利润为5.24

万元，比去年减少了 10.39 万元，降幅为 66.47%，通过对净利润从水平分析

公司净利润减少主要是利润总额比上年减少了 9.93 万元引起的，导致净利

润减少 10.39 万元，从利润形成的角度，反映利润额的变动情况，揭示这企

业在利润形成过程中的管理业绩及存在问题。

2. 利润表各结构的分析

表 2：湖南大辰建设工程有限公司 2018-2020 年构成百分比分析表

（%）

类别 2018 年 构成百分比 2019 年 构成百分比 2020 年
构 成 百 分

比



营业收入 2023.25 100% 1139.49 100% 1215.70 100%

营业成本 1911.35 94.46% 1041.84 91.43% 1172.67 96.46%

税金及附加 4.1 0.20% 9.48 0.83% 9.55 0.78%

管理费用 95.11 4.70% 55.51 4.87% 11.07 0.91%

营业利润 12.68 0.62% 32.67 2.86% 22.41 1.84%

营业外支出 0.32 0.028%

利润总额 12.68 0.62% 32.34 2.84% 22.41 1.84%

所得税费用 9.68 0.47% 16.71 1.47% 17.17 1.41%

净利润 3 0.15% 15.63 1.37% 5.24 0.43%

从表 2中可以看出 2018 年营业成本占营业收入的比重为 94.46%，降至 2019

年为 91.43%，降了 3.03%；2018 年税金及附加占营业收入比重为 0.20%，上升至

2019 年为 0.83%，下降至 2020 年为 0.78%，下降了 0.05%，2018 年管理费用占

营业收入比重为 4.70%，上升至 2019 年为 4.87%，上升了 0.17%，又降至 2020

年为 0.91%，下降了 3.96%；2018 年营业利润占营业收入比重为 0.62%，上升至

2019 年为 2.86%，上升了 2.24%，至 2020 年又降低为 1.84%，下降率 1.02%；本

年利润总额 2018 年的构成百分比为 0.62%，上升至 2019 年为 2.84%，上升了

2.22%，至 2020 年下降为 1.84%，下降率 1%，由此可见从利润的构成情况来看，

该公司的盈利能力相比去年有所下降.

（二）企业盈利能力分析

表 3：湖南大辰建设工程有限公司 2018-2020 年盈利能力分析表

（%）

类别 2018 年 2019 年 2020 年

净资产收益率 50% 50% 50%



成本费用利润率 0.15% 1.41% 0.44%

营业利润率 0.62 2.84 1.84

毛利率 5.53 8.57 3.54

盈利能力是指企业通过经营活动获取利润的能力，企业盈利能力增强，给

企业带来的现金流入量就越多，则给予股东的回报率就越高，偿债能力越强，企

业就越有价值。根据表 3可以看出成本费用利润率 2018 年为 0.15%，上升至 2019

年为 1.41%上升幅度 1.26%，至 2020 年又下降至 0.44%，降幅为 1.3%上下波动很

明显，平均成本费用利润率为 0.66%，总体来说，经营耗费所带来的经营成果不

高，获利能力很一般，净利润至 2018 年至 2019 年上升了 421%，至 2020 年下降

了 66.47%成本费用利润率猛降好多个百分点，其主要原因是净利润的严重下降，

说明企业在成本费用控制方面出现了较严重的漏洞；营业利润率 2018 年为

0.62%，下降至 2019 年为 2.84%，再下降至 2020 年为 1.84%，三个会计年度平均

营业利润率为 1.76%；波动有点大；主营业务收入毛利率在营业收入中的占比，

2018 年收入毛利率为 5.53%上升到 2019 年 8.57%的收入毛利率又下降到 2020 年

3.54%的毛利率，最近三个会计年度加权平均主营业务收入毛利率为 5.88%，说

明盈利状况不太理想，除此之外，可以的出该公司的主营业务收入毛利率先升后

降的趋势，升降幅分别为 3.04%、5.03%。

三、总结与建议

以上从利润表结构、项目趋势到盈利能力三个方面进行分析，根据该公司的

目前的基本情况，有以下建议。

1.建筑施工企业管理跨度和难度比较大，主要原因是由于建筑施工项目单

一、生产周期长、技术复杂、野外作业等特点，科学的施工管理能够有效的为公

司创造利润，现大多数工程实行分包管理，以包代管现象突出，因地制宜确定项

目管理的最佳模式，做到既能有效履行合同义务，又能实现项目毛利最大化。



2.做好资金筹划，资金的供应和回笼直接影响到企业的利润实现，项目开工

前必须对项目资金作整体策划，工程项目款的回收是企业整个施工生产过程中的

重要任务。合理制定劳动技工、机械、材料进出场计划，通过提高生产效率来提

高经济效益。

3.严控成本，减少不必要的开支，对人工费、材料费、机械费进行严格控制，

在确认固定资产使用年限是应用税法规定的最低年限，及时将折旧费用计入成

本，减少当期应纳税额所得额。
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